ESTOQUES 306.861   100,00% 341.318.128   100,00% -99,91%
   ALMOXARIFADO 306.861   100,00% 303.331.809   88,87% -99,90%
   OUTROS ESTOQUES -   -   37.986.319   11,13% -100,00%

Fonte: SIAFEM/RJ

TABELA 04 - ESTOQUES
Comparativo - FUNDOS 2014/2013

Compreende o valor dos bens adquiridos, produzidos ou em processo de elaboração pela

entidade como objetivo de venda ou utilização própria no curso normal das atividades.

O Almoxarifado é composto por materiais de consumo adquiridos e depositados,

aguardando distribuição para uso oportuno.

O almoxarifado teve uma variação negativa significativa, principalmente devido à

transferência dos materiais do Fundo Estadual de Saúde – FES para a Secretaria de Estado

de Saúde, por motivo dos fundos não poderem possuir bens em seu patrimônio.

Os Outros Estoques eram compostos por importações em andamento, pertencentes ao

Fundo Estadual de Saúde – FES. Tais importações em andamento se referem a valores

transferidos para a SEPLAG, que foram baixados devido ao recebimento dos bens

importados.

VPD Pagas Antecipadamente

(Em R$)

DESCRIÇÃO 2014 PART.% 2013 PART.% VAR. NOM. %

VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE 164.511   100,00% 3.131.716   100,00% -94,75%
   PREMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR 29.819   18,13% 29.819   0,95% 0,00%
   BENEFICIOS A PESSOAL A APROPRIAR 134.693   81,87% 111.377   3,56% 20,93%
   DEMAIS VPD A APROPRIAR -   -   2.990.520   95,49% -100,00%

Fonte: SIAFEM/RJ

TABELA 05 - VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE
Comparativo - FUNDOS 2014/2013

Compreende os pagamentos de variações patrimoniais diminutivas antecipadas, cujos

benefícios ou prestação de serviços ocorrerão até o término do exercício seguinte.

Contas de Gestão – Exercício 2014  18

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Contadoria Geral do Estado

As Demais VPD a Apropriar estavam compostas, em mais de 99%, por antecipação de

contribuição patronal do Fundo Estadual de Saúde - FES. Em 2014, esse valor foi zerado

devido à baixa da despesa antecipada referente ao recolhimento da Contribuição Patronal

ao Rioprevidência.

Ativo Realizável a Longo prazo

(Em R$)

DESCRIÇÃO 2014 PART.% 2013 PART.% VAR. NOM. %

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 90.215.133   100,00% 82.993.681   100,00% 8,70%
   CREDITOS A LONGO PRAZO 90.215.133   100,00% 82.993.681   100,00% 8,70%

[…]

Fundo Especial do Tribunal de Justiça, devido ao registro de créditos não tributários que ora

estão sendo inscritos em Dívida Ativa.

Investimentos

(Em R$)

DESCRIÇÃO 2014 PART.% 2013 PART.% VAR. NOM. %

INVESTIMENTOS 31.090.577   100,00% 37.230.270   100,00% -16,49%
   DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 31.090.577   100,00% 37.230.270   100,00% -16,49%

Fonte: SIAFEM/RJ

TABELA 07 - INVESTIMENTOS
Comparativo - FUNDOS 2014/2013

Contas de Gestão – Exercício 2014  19

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Contadoria Geral do Estado

Compreende as participações permanentes em outras sociedades, bem como os bens e

direitos não classificáveis no ativo circulante nem no realizável a longo prazo.

Os Demais Investimentos Permanentes são compostos, em sua maioria, por projetos em

andamento.

Os projetos em andamento registram as parcelas de despesas orçamentárias de capital

apropriadas a projetos em andamento, e se referem, em grande parcela, ao Fundo Estadual

de Saúde – FES, no montante de R$ 19.067.787,45.

Intangível

(Em R$)

DESCRIÇÃO 2014 PART.% 2013 PART.% VAR. NOM. %

INTANGIVEL 1.214.187   100,00% 1.207.796   100,00% 0,53%
   SOFTWARES 1.212.609   99,87% 1.206.218   99,87% 0,53%
   MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS 1.578   0,13% 1.578   0,13% 0,00%

Fonte: SIAFEM/RJ

TABELA 08 - INTANGÍVEL
Comparativo - FUNDOS 2014/2013

Compreende os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção

da entidade ou exercidos com essa finalidade.

Os direitos de uso de Softwares pertencem, em maioria, ao Fundo Especial de

Administração Fazendária no montante de R$ 1.207.664,85.

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assisten ciais a Pagar a Curto Prazo

(Em R$)

DESCRIÇÃO 2014 PART.% 2013 PART.% VAR. NOM. %

OBRIGACOES TRAB. PREVID. E ASSIST. A PAGAR CP 47.574 .313   100,00% 52.593.175   100,00% -9,54%